
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
N° 88 DEL 29/09/2020

Servizio  ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE

OGGETTO:  CONFERIMENTO  DI  UN  INCARICO  DIRIGENZIALE  A  TEMPO 
DETERMINATO  EX  ART.  110,  COMMA 1,  D.LGS.  N.  267/2000  -  DIREZIONE  AREA 
TECNICA PRESSO LA PROVINCIA DI VICENZA 

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Premesso che:
• con  determinazione  dirigenziale  n.  1859 del  12/12/2019  è  stata  avviata la  procedura  di 

selezione ex art. 110, c. 1, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. finalizzata ad individuare una 
figura dirigenziale dotata di specifica ed elevata professionalità per  la Direzione dell’Area 
Tecnica della Provincia di Vicenza e approvato il relativo avviso di selezione pubblica;

• con  determinazione  del  Segretario  Generale  n.  356  del  11.03.2020  è  stata  nominata  la 
commissione giudicatrice della selezione;

Preso atto che le prove d'esame consistenti in una prova scritta e una prova orale -  rivolte 
alla verifica del possesso di competenze che afferiscono allo specifico profilo dirigenziale -  sono 
state effettuate rispettivamente in data 23.06.2020 e in data 21.09.2020;

Atteso che la commissione, conclusa la fase dei colloqui, ha predisposto un elenco in ordine 
di punteggio che viene approvato con il presente provvedimento e che potrà essere utilizzato solo ai 
fini della presente procedura;

Rilevato che si è collocato al primo posto l’ing Filippo Squarcina; 

Considerato che il candidato vincitore presta la propria attività presso la Provincia in qualità 
di Funzionario tecnico;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 110, comma 5, del D.Lgs. 267/2000, per il periodo di durata 
dell'incarico  i  dipendenti  delle  pubbliche  amministrazioni  sono  collocati  in  aspettativa  senza 
assegni, con riconoscimento dell'anzianità di servizio;

copia informatica per consultazione



Richiamati i seguenti commi dell’articolo 110 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.:
comma 1: ….omissis….... “Fermi restando i requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire,  

gli incarichi a contratto di cui al presente comma sono conferiti previa selezione pubblica volta ad  
accertare,  in  capo  ai  soggetti  interessati,  il  possesso  di  comprovata  esperienza  pluriennale  e  
specifica professionalità nelle materie oggetto dell'incarico”;

comma 3: “I contratti di cui ai precedenti commi non possono avere durata superiore al  
mandato elettivo del Sindaco o del Presidente della Provincia in carica. Il trattamento economico,  
equivalente a quello previsto dai vigenti contratti collettivi nazionali e decentrati per il personale  
degli enti locali, può essere integrato, con provvedimento motivato della giunta, da una indennità  
ad  personam,  commisurata  alla  specifica  qualificazione  professionale  e  culturale,  anche  in  
considerazione  della  temporaneità  del  rapporto  e  delle  condizioni  di  mercato  relative  alle  
specifiche competenze professionali. Il trattamento economico e l'eventuale indennità ad personam  
sono  definiti  in  stretta  correlazione  con  il  bilancio  dell'ente  e  non  vanno  imputati  al  costo  
contrattuale e del personale;

Dato atto che l’incarico in parola avrà una durata non superiore alla durata del mandato 
elettivo del Presidente in carica (oltre ai 45 gg. di prorogatio);

Visti:
• il Decreto Presidenziale n. 27 del 14.03.2019 con il quale è stata approvata la nuova struttura 

organizzativa riassuntiva e il relativo organigramma dell’Ente, con la determinazione delle 
Aree e delle posizioni organizzative;

• la  Deliberazione  del  Consiglio  provinciale  n.  16  del  15.04.2019  con  oggetto  “Piano  di 
riassetto dell’Ente – Aggiornamento”;

• la Determinazione Dirigenziale n. 718 del 21.05.2019 “ Struttura organizzativa dell’Ente – 
assegnazione del personale – Organigramma”;

Richiamato l’art.  9, comma 28, del D.L. 78/2010,  convertito nella legge 30 luglio 2010, 
n.122 e come modificato dall’art. 16, comma 1-quater, del D.L. n. 113/2016, che prevede che “sono 
in ogni caso escluse dalle limitazioni previste dal presente comma le spese sostenute per assunzioni  
a tempo determinato ai sensi dell’art. 110, comma 1, del Testo Unico di cui al D. Lgs. 267/2000”;

Considerato che i contratti dei dirigenti a tempo determinato ex art. 110 del TUEL, comma 
1,  non  rientrano  nella  spesa di  personale  per  lavoro  flessibile  in  quanto  coprono  fabbisogni 
continuativi  previsti  dalle  dotazioni  organiche  e  sono  possibili  entro  il  limite  del  30%  della 
dotazione organica dirigenziale;

Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 3 del  03.02.2020  con la quale è stato 
approvato  il  Bilancio  di  Previsione  2020/2022  con  allegato  il  DUP  (Documento  Unico  di 
Programmazione)  con  l’indicazione  del  fabbisogno  del  personale  ed  il  relativo  piano  delle 
assunzioni per il triennio  2020/2022;

Ritenuto, pertanto, di conferire l’incarico di dirigente a tempo determinato, ai sensi dell’art. 
110, comma 1,  del  D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii,  per  l’Area Tecnica dell’Ente,  a decorrere dal  1 
ottobre 2020 e per tutta la durata del mandato elettivo del Presidente in carica (oltre ai 45 gg. 
di  prorogatio)  al  primo classificato  della  graduatoria  di  merito  della  selezione  in  oggetto:  ing. 
Filippo Squarcina;

Considerato che tale incarico viene assegnato in sostituzione di un dirigente collocato in 
quiescenza  dal  30/12/2019,  si  ritiene  di  attribuire  la  medesima  posizione  retributiva  del  citato 
dirigente;

copia informatica per consultazione



E’ comunque intenzione  di  questa  Amministrazione,  con la  presa in  servizio  del  nuovo 
dirigente, riconsiderare e definire meglio l’ambito di competenze non solo dell’Area Tecnica ma 
dell’intera  Organizzazione  e  definire  conseguentemente  le  pesature economiche  delle  posizioni 
dirigenziali dell’Ente;

Visti:
• la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 3 del 03.02.2020 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione 2020-2022;
• il  Decreto  Presidenziale  n.  28  del  24.02.2020 con  il  quale  è  stato  approvato  il  Piano 

Esecutivo di Gestione 2020/2022 e il Piano delle Performance anni 2020/2021;
• la legge 7 aprile 2014, n. 56 di riordino delle funzioni provinciali;
• il  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001,  numero  165,  recante:  “Norme  generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive 
modificazioni;

• il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  numero  267,  recante:  “Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni;

• il Regolamento del sistema di organizzazione, direzione e decisione dell’Ente (Regolamento 
relativo all’organizzazione ed all’ordinamento degli uffici e dei servizi provinciali);

• il vigente Statuto dell’Ente;

Visto  l'art.  1,  comma  55,  della  Legge  07.04.2014,  n.  56  riguardante  le  prerogative  e 
competenze del Presidente della Provincia;

Preso atto del parere dal dirigente interessato  in ordine alla regolarità tecnica; 

Preso atto del parere di regolarità contabile espresso dal dirigente del settore Bilancio; 

Preso  atto  del  visto  di  legittimità  alle  leggi,  statuto  e  regolamenti  espresso  dal  Segretario 
Generale di cui al Decreto presidenziale n. 107 del 15.11.2018;  

DECRETA

1. di approvare l’allegato elenco in ordine di punteggio - che costituisce parte integrante del 
presente provvedimento - stilato dalla competente commissione in data 21 settembre 2020;

2. di  conferire  l’incarico di  dirigente a  tempo determinato,  ex art.  110, c.  1,  del  D.Lgs.  n. 
267/2000  e  ss.mm.ii.,  per  l’Area  Tecnica  dell’Ente  al  primo  candidato,  qualificatosi  a 
seguito  dell’espletamento  delle  prove  previste  dall’avviso  di  selezione:  Ing. Squarcina 
Filippo;

3. di  stabilire che  tale incarico decorre dal 01.10.2020  e  scadrà al termine  del mandato 
elettivo del Presidente in carica (oltre ai 45 gg. di prorogatio);

4. di stipulare in forma scritta con l’interessato apposito Contratto individuale di dirigente a 
tempo determinato, redatto in conformità a quanto previsto dalla normativa e dai vigenti 
contratti;

5. di stabilire che, per i motivi meglio precisati in premessa, viene attribuita all’ing. Squarcina 
la medesima posizione retributiva del precedente dirigente dell’Area Tecnica;

copia informatica per consultazione



6. di stabilire che la persona sopra nominata sarà sottoposta ad un periodo di prova pari a sei 
mesi;

7. di dare atto che, per il periodo di durata dell'incarico di Dirigente, il dipendente provinciale 
in  parola è collocato in  aspettativa  senza  assegni,  con  riconoscimento  dell'anzianità  di 
servizio;

8. di corrispondere allo stesso il trattamento economico previsto dai vigenti CCNL Dirigenza 
Regioni – Funzioni Locali e dalla normativa in materia;

9. di dare atto che la somma relativa all’assunzione in parola risulta già prevista negli appositi 
stanziamenti di bilancio per l’anno  2020 e seguenti;

10. di rinviare, per quanto non espressamente disposto, ai vigenti CCNL Dirigenza Regioni – 
Funzioni Locali;

11. di dare mandato al Dirigente competente per la predisposizione e sottoscrizione del contratto 
individuale di lavoro;

12. di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
decreto, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla  situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio della Provincia, ai sensi dell'art. 49 del TUEL come modificato dalla Legge 
213/2012;

13. di tramettere il presente provvedimento all’interessato.

Vicenza, 29/09/2020

Sottoscritta dal Presidente della Provincia 
(RUCCO FRANCESCO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Caterina Bazzan

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio PERSONALE
proposta n. 1289/2020

OGGETTO:  CONFERIMENTO  DI  UN  INCARICO  DIRIGENZIALE  A  TEMPO 
DETERMINATO  EX  ART.  110,  COMMA 1,  D.LGS.  N.  267/2000  -  DIREZIONE  AREA 
TECNICA PRESSO LA PROVINCIA DI VICENZA 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 28/09/2020 Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio  PERSONALE
proposta n. 1289/2020

OGGETTO:  CONFERIMENTO  DI  UN  INCARICO  DIRIGENZIALE  A  TEMPO 
DETERMINATO  EX  ART.  110,  COMMA 1,  D.LGS.  N.  267/2000  -  DIREZIONE  AREA 
TECNICA PRESSO LA PROVINCIA DI VICENZA 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

…………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 29/09/2020 Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio  PERSONALE
proposta n. 1289/2020

OGGETTO:  CONFERIMENTO  DI  UN  INCARICO  DIRIGENZIALE  A  TEMPO 
DETERMINATO  EX  ART.  110,  COMMA 1,  D.LGS.  N.  267/2000  -  DIREZIONE  AREA 
TECNICA PRESSO LA PROVINCIA DI VICENZA 

VISTO DI CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(ai sensi del Decreto del Presidente n. 107 del 15/11/2018)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 29/09/2020 Sottoscritto dal Segretario
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



allegato 

ESITI SELEZIONE FINALIZZATA AL CONFERIMENTO DI UN INCARICO
DIRIGENZIALE A TEMPO DETERMINATO EX ART. 110, COMMA 1, D.LGS. 267/2000

DIREZIONE AREA TECNICA PRESSO LA PROVINCIA DI VICENZA

ELENCO CANDIDATI 

N. COGNOME NOME ESITO COMPLESSIVO

1 SQUARCINA FILIPPO 53

2 GRASSETTO DOMENICO 50

3 MORETTI FEDERICO 48

4 CAPUTI CRISTIANO 47

5 ARGENTO PIETRO 44

6 FIORE DANIELE 43

7 COLLATUZZO ALESSANDRO 42

copia informatica per consultazione


